

LA RESSOURCERIE 90

3 rue de Soissons – 90000 BELFORT

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

Aux membres

LA RESSOURCERIE 90

3 rue de Soissons
90000 BELFORT

Opinion avec réserve

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association LA RESSOURCERIE 90 relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Sous la réserve décrite dans la partie « Fondement de l'opinion avec réserve », nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion avec réserve

Motivation de la réserve

Malgré notre demande formulée auprès de la direction, nous n'avons pas pu apprécier :

- la documentation des arguments de la direction conduisant à ne pas assujettir l'activité « Espaces verts » aux impôts commerciaux plus particulièrement la mise en œuvre de la règle fiscale des 4P,
- l'impact d'un assujettissement éventuel de l'activité « Espaces verts » aux impôts commerciaux notamment en matière de TVA et d'impôt sur les bénéfices et par conséquent les passifs éventuels. L'activité « Espaces verts » a réalisé en 2024 des prestations pour un montant total de 257 435 euros. En cas d'assujettissement à la TVA, les prestations précitées se traduiraient par une TVA collectée de 42 906 euros (en cas d'impossibilité de répercuter la TVA aux clients et en supposant que l'intégralité des prestations soit soumise au taux normal de 20 %). A ce montant, il conviendrait de déduire la TVA acquittée sur les achats de biens et services (dépenses d'exploitation) ainsi que sur les immobilisations (investissements relatifs aux équipements). L'organisation de la comptabilité de votre association (absence de comptabilité analytique par secteur) ne nous a pas permis d'apprécier les montants de TVA déductible et par conséquent la TVA à décaisser au titre de l'activité « Espaces verts » en cas d'assujettissement de cette dernière à la TVA. Outre la TVA, votre association, en cas d'activité « Espaces verts » faisant apparaître un excédent comptable, serait également redevable de l'impôt sur les bénéfices au taux de 25 % (dans la limite de 42 500 € de bénéfice) et dispensée de régler la taxe sur salaire des personnels permanents de l'activité « Espaces verts » qu'il ne nous a pas été possible d'identifier sur les bulletins de paie.

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Observations

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note de l'annexe intitulée « Événements postérieurs » relative à la subvention FSE et la dette d'acquisition de l'immeuble 3 rue de Soissons 90000 BELFORT.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, outre le point décrit dans la partie « Fondement de l'opinion avec réserve », nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Estimations comptables

- Votre association constitue des provisions pour couvrir les risques de reprise de financements F.S.E. (contrôle de 2^{ème} niveau) tels que décrits dans la note « Etat des provisions » de l'annexe.
- Votre association provisionne le risque financier relatif au reversement d'une partie de la subvention d'investissements du Conseil Départemental perçue en 2023 à hauteur de 122 000 euros (sur un total de subvention de 400 000 euros) compte tenu du changement du périmètre des travaux du projet Cité du réemploi par rapport à celui figurant dans la convention de subvention tels que décrit dans la note « Etat des provisions » de l'annexe.

Nos travaux ont consisté à apprécier les données et hypothèses sur lesquelles se fondent ces estimations et à revoir les calculs effectués par votre association.

Dans le cadre de nos appréciations, nous avons vérifié le caractère raisonnable de ces estimations.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres

A l'exception de l'incidence éventuelle du point décrit dans la partie « Fondement de l'opinion avec réserve », nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsqu'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code du commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Didenheim, le 1^{er} juillet 2025

Le commissaire aux comptes
FERGEC AUDIT SARL



Sébastien SPRINGER
Associé

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	10 143	8 516	1 627	2 119	492	23.23
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains	39 200		39 200	39 200		
	Constructions	423 416	333 216	90 200	120 293	30 093	25.02
	Installations techniques Matériel et outillage	1 275 815	708 568	567 248	626 522	59 275	9.46
	Immobilisations corporelles en cours	3 085 374		3 085 374	498 608	2 586 766	518.80
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés	30		30	30		
	Prêts						
	Autres	4 006		4 006	4 006		
	Total I	4 837 984	1 050 300	3 787 684	1 290 779	2 496 906	193.44
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours	101 275	39 189	62 086	74 359	12 273	
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	221 637	22 288	199 349	180 217	19 132	10.62
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	874 035		874 035	2 145 060	1 271 025	59.25
	Valeurs mobilières de placement	350 359		350 359	550 359	200 000	36.34
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	1 881 208		1 881 208	1 599 013	282 194	17.65
	Charges constatées d'avance (2)	9 990		9 990	23 091	13 101	56.74
	Total II	3 438 504	61 477	3 377 027	4 572 099	1 195 072	26.14
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		8 276 488	1 111 777	7 164 711	5 862 878	1 301 833	22.20

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires		0	0	100.00
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires	39 637	39 637		
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité	2 357 597	1 932 498	425 099	22.00
	Autres				
	Report à nouveau				
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	233 439	425 099	191 660	45.09
	Situation nette (sous total)	2 630 673	2 397 234	233 439	9.74
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement	1 780 101	2 069 482	289 381	13.98
	Provisions réglementées				
	Total I	4 410 773	4 466 716	55 942	1.25
PROVISIONS	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
	Fonds dédiés	143 822	150 138	6 316	4.21
	Total II	143 822	150 138	6 316	4.21
PROVISIONS	Provisions pour risques	275 512	148 960	126 553	84.96
	Provisions pour charges	9 134	18 268	9 134	50.00
	Total III	284 646	167 228	117 419	70.21
DETTES (I)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	1 000 251	38 197	962 054	NS
	Emprunts et dettes financières diverses				
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	129 065	129 183	118	0.09
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	308 258	285 723	22 535	7.89
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	721 319	394 338	326 981	82.92
	Autres dettes	11 696	19 433	7 737	39.81
	Instruments de trésorerie				
	Produits constatés d'avance	154 881	211 922	57 042	26.92
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	Total IV	2 325 470	1 078 797	1 246 673	115.56
Ecarts de conversion passif (V)					
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		7 164 711	5 862 878	1 301 833	22.20

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations		238		105	133	126.68
Ventes de biens et services						
Ventes de biens		135 438		117 205	18 233	15.56
Ventes de dons en nature		500 766		549 989	49 224	8.95
Ventes de prestations de service		745 538		703 594	41 944	5.96
Parrainages		952		200	752	376.13
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation		482 627		460 908	21 719	4.71
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels		2 879		3 243	363	11.21
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		2 293 157		2 174 471	118 687	5.46
Utilisations des fonds dédiés		18 416		17 907	509	2.84
Autres produits		111		2 691	2 581	95.89
Total I		4 180 123		4 030 313	149 809	3.72
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes		606 769		522 941	83 828	16.03
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés		99 592		98 149	1 443	1.47
Salaires et traitements		2 475 403		2 418 113	57 289	2.37
Charges sociales		492 371		437 208	55 163	12.62
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		152 874		146 017	6 857	4.70
Dotations aux provisions		100 003		62 907	37 096	58.97
Reports en fonds dédiés						
Autres charges		5 462		8 191	2 730	33.32
Total II		3 932 474		3 693 528	238 946	6.47
1 - Résultat d'exploitation (I-II)		247 649		336 786	89 137	26.47

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
Produits financiers				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	24 602	8 092	16 510	204.03
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total III	24 602	8 092	16 510	204.03
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	122 000		122 000	
Intérêts et charges assimilées	21 224	1 623	19 601	NS
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total IV	143 224	1 623	141 601	NS
2. Résultat financier (III-IV)	118 622	6 469	125 091	NS
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	129 027	343 255	214 228	62.41
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	94 638	163 957	69 318	42.28
Sur opérations en capital	72 509	88 108	15 599	17.70
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	43 294	11 546	31 748	274.96
Total V	210 441	263 611	53 170	20.17
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	81 055	146 129	65 074	44.53
Sur opérations en capital	10 850	11 391	541	4.75
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	9 134	22 914	13 780	60.14
Total VI	101 039	180 435	79 396	44.00
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	109 402	83 176	26 226	31.53
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	4 990	1 332	3 658	274.62
Total des produits (I+III+V)	4 415 166	4 302 016	113 150	2.63
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	4 181 727	3 876 917	304 809	7.86
5. EXCEDENT OU DEFICIT	233 439	425 099	191 660	45.09

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature	55 937		61 039		5 102	8.36
Prestations en nature						
Bénévolat						
TOTAL	55 937		61 039		5 102	8.36
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens						
Prestations en nature	55 937		61 039		5 102	8.36
Personnel bénévole						
TOTAL	55 937		61 039		5 102	8.36

ANNEXE

SOMMAIRE

	page
Faits caractéristiques de l'exercice	7
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	7
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	8
Permanence ou changement de méthodes	8
Informations générales complémentaires	8
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	9
Etat des amortissements	10
Tableau de variation des fonds propres	11
Tableau de variation des fonds dédiés	12
Etat des provisions	13
Etat des échéances des créances et des dettes	14
Composition du capital social	14
Evaluation des immobilisations corporelles	14
Evaluation des amortissements	15
Evaluation des matières et marchandises	15
Evaluation des créances et des dettes	15
Evaluation des valeurs mobilières de placement	15
Produits à recevoir	16
Charges à payer	16
Charges et produits constatés d'avance	16
Subventions d'équipement	16
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Ventilation de l'effectif moyen	17
Valorisation des contributions volontaires	17
Honoraires des commissaires aux comptes	17
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS	
Montant des engagements financiers	18
Engagement en matière de pensions et retraites	19
- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES	
Produits et charges exceptionnels	19

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 7 164 711.20 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 4 180 122.52 Euros et dégageant un excédent de 233 438.98 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Pour cet exercice, les ventes de produits et services de l'Association La Ressourcerie 90 se maintiennent et ressortent à 1 381 742 € en 2024 contre 1 370 788 € en 2023, soit en hausse de 10 954 €.

En 2024, le résultat d'exploitation est excédentaire de 247 649 € en baisse de 26 % par rapport à 2023. Ce résultat excédentaire est gonflé par un résultat exceptionnel de 109 402 € dû aux produits et aux dépenses du sinistre de Valdoie, ce qui donne un résultat net de 233 439 € (après pris en compte du résultat financier).

Au niveau du bilan, la hausse des subventions à recevoir s'explique par la mise en place du projet du Centre de Réemploi pour lequel des subventions restent à encaisser.

Au sens des faits marquants, on soulignera également :

- L'année 2024 a été marquée par la réalisation de travaux de remise en état et d'amélioration des espaces de travail.
- Professionnalisation et développement d'activités initiées en 2023 : l'atelier de réparation des cycles, l'atelier numérique et le secteur animation.
- Encaissement d'indemnités d'assurance concernant les aménagements intérieurs de notre local à Valdoie (212 215 €).
- Embauche de trois encadrants supplémentaires afin de gérer les nouvelles activités.
- Décembre 2024 : début du déménagement du magasin rue de Budapest pour s'installer au 13 rue de la Charmeuse à Danjoutin.
- Rattachement de l'indemnité de perte d'usage des bâtiments de Valdoie à hauteur de 73 393 € au titre de 2024 en lien avec les dépenses de relogement constatées ; l'indemnisation des locaux est en cours de détermination à la clôture de l'exercice 2024 avec le concours d'un expert d'assuré.
- Déblocage du financement du projet de Centre de réemploi avec l'obtention de subventions d'investissements.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

- Paiement anticipé de la dette d'acquisition de l'immeuble rue de Soissons (345 500 €).

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Reprise de la subvention FSE-Convention pluriannuelle 2022-23 (1er niveau), soit un impact de 20 000 € en termes de subvention à reverser.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 à jour des différents règlements complémentaires à la date d'établissement des dits comptes annuels.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Complément d'information relatif aux fonds dédiés :

Les fonds dédiés concernent des subventions d'investissements accordées par des organismes privés.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	14 102		
Terrains	39 200		
Constructions sur sol propre	10 349		
Constructions sur sol d'autrui	235 942		
Installations générales agencements aménagements des constructions	189 635		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	690 683		55 975
Installations générales agencements aménagements divers	68 329		
Matériel de transport	432 009		16 765
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	53 490		750
Immobilisations corporelles en cours	498 608		2 586 766
TOTAL	2 218 244		2 660 256
Autres titres immobilisés	30		
Prêts, autres immobilisations financières	4 006		5 000
TOTAL	4 036		5 000
TOTAL GENERAL	2 236 383		2 665 256

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles		3 959	10 143	10 143
Terrains			39 200	39 200
Constructions sur sol propre			10 349	10 349
Constructions sur sol d'autrui		12 510	223 432	223 432
Installations générales agencements aménagements constr.			189 635	189 635
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		0	746 657	746 657
Installations générales agencements aménagements divers		28 230	40 099	40 099
Matériel de transport		11 075	437 699	437 699
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		2 880	51 360	51 360
Immobilisations corporelles en cours			3 085 374	3 085 374
TOTAL		54 695	4 823 805	4 823 805
Autres titres immobilisés			30	30
Prêts, autres immobilisations financières		5 000	4 006	4 006
TOTAL		5 000	4 036	4 036
TOTAL GENERAL		63 654	4 837 984	4 837 984

L'immeuble rue de Soissons s'inscrit dans un projet global incluant un important programme de travaux mis en oeuvre en 2024 et dont l'achèvement sera effectif en 2025. De ce fait, l'immeuble rue de Soissons n'a fait l'objet d'aucun amortissement tant que le projet du centre de réemploi n'est pas mis en service.

Les immobilisations en cours à la clôture correspondent aux investissements relatifs au projet "Cité du Réemploi et de l'Economie Sociale et Solidaire" pour un total de 3 085 374 €.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	11 983	492	3 959	8 516
Constructions sur sol propre		2 636	345	0	2 981
Constructions sur sol d'autrui		102 489	6 108	2 184	106 414
Installations générales agencements aménagements constr.		210 508	13 314		223 821
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		290 694	71 117	0	361 811
Installations générales agencements aménagements divers		50 483	3 804	28 079	26 208
Matériel de transport		231 488	52 431	11 075	272 843
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		45 323	5 263	2 880	47 705
TOTAL		933 621	152 382	44 219	1 041 784
TOTAL GENERAL		945 604	152 874	48 178	1 050 300
Ventilation des dotations de l'exercice		Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires
					Dotations Reprises
Autres immob.incorporelles	TOTAL	492			
Constructions sur sol propre		345			
Constructions sur sol d'autrui		6 108			
Instal.générales agenc.aménag.constr.		13 314			
Instal.techniques matériel outillage indus.		71 117			
Instal.générales agenc.aménag.divers		3 804			
Matériel de transport		52 431			
Matériel de bureau informatique mobilier		5 263			
TOTAL		152 382			
TOTAL GENERAL		152 874			

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Tableau de variation des fonds propres
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	0		0-		
Fonds propres avec droit de reprise	39 637				39 637
Réserves	1 932 498		426 075	977	2 357 597
Excédent ou déficit de l'exercice	425 099	425 099			233 439
Situation nette	2 397 234	425 099	426 075	977	2 630 673
Subventions d'investissement	2 069 482		429 668	719 049	1 780 101
TOTAL I	4 466 716	425 099	855 743	720 026	4 410 773

ANNEXE

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Contributions financières d'autres organismes	12 100	150 138	18 415			143 821	143 821
FONDS DED.SUBV.INV.2013		26 259	4 867			21 392	21 392
FONDS DED.SUBV.INV.2015		49 716	4 000			45 716	45 716
FONDS DED.SUBV.INV.2016		1 613	125			1 488	1 488
FONDS DED.SUBV.INV.2018		5 117	1 535			3 582	3 582
FONDS DED.SUBV.INV.2019		500	500				
FONDS DED.SUBV.INV.2020		35 440	3 457			31 982	31 982
FONDS DED.SUBV.INV.2021		16 667	1 333			15 333	15 333
FONDS DED.SUBV.INV.2023		14 826	2 045			12 781	12 781
FONDS DED.SUBV.INV.2024	12 100		553			11 547	11 547
TOTAL	12 100	150 138	18 415			143 821	143 821

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	167 228	151 134	33 715		284 646
TOTAL	167 228	151 134	33 715		284 646

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur stocks et en cours	28 317	39 189	28 317		39 189
Sur comptes clients	14 924	40 814	33 450		22 288
TOTAL	43 241	80 003	61 767		61 477
TOTAL GENERAL	210 469	231 137	95 482		346 123

Dont dotations et reprises					
d'exploitation		100 003	77 215		
financières		122 000			
exceptionnelles		9 134	18 268		

1. Une provision pour déménagement du local des Résidences pour 9 134 € a été constatée au 31/12/2024 compte tenu de l'obligation de libération des locaux des Résidences fixée au 31/12/2024 (bail précaire). Reprise de la provision pour déménagement de 18268 € dotée au 31/12/2023.

2. Les autres provisions pour risques au 31/12/2024 concernent les risques FSE (contrôle 2ème niveau - période 2015-2024) pour un montant de 153 512 € et se ventilent de la manière suivante :

- une provision pour risque de reprise FSE ex INSERVET (période 2015 à 2021) pour un montant total de 76 835 € (risque de reprise, contrôle de 2ème niveau).
- une provision pour risque de reprise FSE ex CHAMOIS pour la période de 2021 pour un montant de 10 830.58 € (risque de reprise, contrôle de 2ème niveau).
- une provision pour risque de reprise FSE LR90 pour la période de 2024 pour un montant de 20000 € (risque de reprise, contrôle de 2ème niveau) soit un cumul de 65 847 € au titre des exercices 2022, 2023 et 2024.

Par précaution, le risque de reprise des subventions FSE (contrôle de 2ème niveau) est provisionné à hauteur de 10% de la subvention FSE attribuée à l'issue du contrôle 1er niveau pour les périodes de 2015 à 2024 en tenant compte du fait que l'association a mis en place des procédures visant à mieux tracer et documenter les coûts affectables aux actions FSE.

- Les risques relatifs au financement FSE des activités des ateliers broderie, couture et débarras 2014 ont été repris en 2024 à hauteur de 6 325€.

3. Une provision pour risque financier de reversement d'une partie de la subvention d'investissements du Conseil Départemental perçue en 2023 a été constatée à hauteur de 122000€ compte tenu du changement du périmètre des travaux du projet Cité du réemploi par rapport à celui figurant dans la convention.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	4 006	4 006	
Clients douteux ou litigieux	22 288	22 288	
Autres créances clients	199 349	199 349	
Personnel et comptes rattachés	261	261	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	459 708	459 708	
Débiteurs divers	414 066	414 066	
Charges constatées d'avance	9 990	9 990	
TOTAL	1 109 668	1 109 668	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	1 284	1 284		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	998 966	59 304	240 701	698 961
Fournisseurs et comptes rattachés	129 065	129 065		
Personnel et comptes rattachés	151 660	151 660		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	148 573	148 573		
Impôts sur les bénéfices	4 990	4 990		
Autres impôts taxes et assimilés	3 035	3 035		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	721 319	721 319		
Autres dettes	11 696	11 696		
Produits constatés d'avance	154 881	154 881		
TOTAL	2 325 470	1 385 808	240 701	698 961

Emprunts souscrits en cours d'exercice	1 000 000
Emprunts remboursés en cours d'exercice	39 028

Variation des fonds propres

Voir tableau de variation ci-avant.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	5 à 30 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	5 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	3 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	3 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 8 ans
Mobilier	Linéaire	3 à 10 ans

Evaluation des matières et marchandises

Les vêtements reçus en nature en attente de tri sont valorisés forfaitairement sur la base du dernier prix marché connu de la tonne de textile recyclage. La production stockée de vêtements triés et mis sur portants en magasin font l'objet d'une valorisation sur la base du prix de vente magasin (compte tenu de leur faible valeur marchande), pondéré en fonction des remises dont bénéficient les adhérents de l'association.

Par prudence, une dépréciation du stock textile est constatée à la clôture de l'exercice à hauteur de 90% compte tenu de la destruction en fin de saison de 90% du stock invendu, d'aléas sur la qualité des vêtements aux yeux des adhérents, du recyclage des invendus tous les trois mois, et du prix de vente moyen constaté en magasin en général minoré de 50% (remise adhérent pratiquée sur les produits de première nécessité).

La production stockée de meubles, bibelots et livres reçus en nature mise en magasin est valorisée sur la base d'un "coût de production" théorique reconstitué en fonction du prix de vente magasin minoré de 50%.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	77 569
Autres créances	803 039
Disponibilités	14 890
Total	895 498

Les autres créances concernent notamment des subventions d'investissement à recevoir en lien avec le projet Centre de Réemploi à hauteur de 290 668 €. A la clôture de l'exercice 2024, ce projet est en cours de mise en oeuvre (3 085 374 € d'immobilisations en cours).

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 284
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	92 259
Dettes fiscales et sociales	195 590
Total	289 134

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	9 990
Total	9 990
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	154 881
Total	154 881

Subventions d'équipement

Subventions de fonctionnement: en euros

	2024	2023
Subvention FSE LR90	200 000	218 465
Ville de BELFORT	34 000	34 000
Conseil Départemental	85 000	85 000
Subvention.Dreets Modulation	109 986	87 443
Subvention CCST	0	14 000
Subvention Ville de Delle	22 000	22 000
Subv.divers	31 642	0
ASP CDDI LR90	2 005 140	1 923 149
ASP PEC	8 560	5 152
Aides à l'emploi divers	4 000	8 667
Total subventions de fonctionnement	2 500 327	2 397 876

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	1
Agents de maîtrise et techniciens	14
Employés	8
Ouvriers	85
Total	108

Effectif moyen de l'année 2024 en Equivalent temps plein :

PEC : 1

CDI : 16

CDDI : 85

CDD : 5

Contrat d'apprentissage : 1

Valorisation des contributions volontaires

Contributions en nature :

1* Dons de textile reçus en nature par LA RESSOURCERIE 90 et donnés à l'association CFTC dont LA RESSOURCERIE 90 est membre :

Une partie des dons de textiles reçus en nature par LA RESSOURCERIE 90 en 2024 a été donnée à l'association CFTC à hauteur de 298 tonnes ; en raison de l'absence de possibilité de valorisation du textile sur le marché, la valeur marchande d'une tonne de textile ressort à 0 € en 2024. En 2025, la tonne de textile n'a toujours pas de valeur.

2* Contributions des bénévoles :

Les contributions des bénévoles en nature ne sont pas comptabilisées en raison de l'absence de suivi précis des heures consacrées par les bénévoles aux activités de l'association.

A titre indicatif, la valorisation d'un ETP bénévole pourrait ressortir à 50 203 € en 2024 sur la base d'un taux horaire brut chargé de 19.56€.

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 19 662 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 19 662 € TTC.
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : néant.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagements financiers

Engagements donnés

- Mise à disposition gratuite des locaux suivants situés 3 rue de Soissons 90000 BELFORT au profit du Conseil Départemental pour une durée de 4 ans à compter du 06/01/2023 avec faculté de libérer les locaux à tout moment moyennant un préavis d'un mois :

- * Hangar à sel correspondant au bâtiment n° 256.
- * Garages et ateliers correspondant au bâtiment n° 254.
- * Bâtiment administratif : bâtiment n° 253.

- Privilège du prêteur de deniers au profit des banques Caisse d'Epargne et Crédit Mutuel pour une valeur totale respective de 85 000 € en lien avec le financement du bien immobilier se trouvant à Valdoie (170 000 €) ayant fait l'objet d'un sinistre incendie.

- Contrat de location des photocopieurs : montant des loyers non échus au 31/12/2024 = 13 230 € pour le photocopieur "LA RESSOURCERIE IV" et 16 568 € pour le photocopieur "LA RESSOURCERIE CH".

Engagements reçus

- Caution de France Active en garantie du financement bancaire Caisse d'Epargne du 05/04/2016 pour un montant de 10 834 €.

- Garantie du conseil communautaire du Grand Belfort à hauteur de 50% pour le remboursement d'un prêt d'un montant total de 1 000 000 d'euros auprès de la Banque Populaire suite à la délibération du 10/10/2024.

- Garantie du département du Territoire de Belfort à hauteur de 50% pour le remboursement d'un prêt d'un montant total de 1 000 000 d'euros auprès de la Banque Populaire suite à la délibération du 12/12/2024.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- AUTRES PRODUITS EXCEPT/OPERAT.GESTION	859	771800
- INDEMNITES ASSURANCE VALDOIE	73 393	771810
- AUTRES PRODUITS EXERC.ANTERIEUR.CHAMOIS	729	772100
- AUTRES PRODUITS EXERC.ANTERIEUR.LR 90	13 285	772400
- AUTRES PRODUITS EXERC.ANTERIEUR.LR 90	6 373	772300
- IMMOBILISATIONS CORPORELLES PRIX CESSION	600	775200
- QP SUBV.INVESTISS.AU RESULTAT DE L'EXERC	71 819	777000
- AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS	90	778100
- INDEMNITES ASSURANCES	25 026	797100
- REPRISE PROVISION EMENAGEMENT	18 268	787500
Total	210 442	
Charges exceptionnelles		
- PENALITES, AMENDES FISCALES / PENALES	180	671200
- AUTRES PROD.CHARGES EXCEPT/OPER.GESTION	1 218	671800
- CH.EXCEPT.FRAIS INSTAL.RESI&ESP.STOCK	73 686	671810
- CH.EXCEPT.EXERCICES ANTERIEURS LR90	5 971	672400
- VNC DES ELEMENTS D'ACTIFS CEDES	10 476	675200
- AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES	374	678100
- DOTATIONS AUX PROVISIONS EXCEPTIONNELLES	9 134	687500
Total	101 039	

Les indemnités d'assurance Valdoie (sinistre incendie) concernent notamment l'indemnisation de la perte d'usage des locaux (par des dépenses de relogement constatées en 2024). L'indemnisation des bâtiments reste à obtenir au 31 décembre 2024.